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ABSTRAKT

The Bachelor's thesis deals with the opinions of the Czech population of the

foreigners' immigration to the Czech Republic. This subject matter attacted me

especially because migration has always been an up-to-date topic.This phenomenon

influences almost everybody, whether it concerns the migration inside one country or

among countries.

Although migration has existed all the human history long, the Czech Republic

has been facing this problem since 1989 after the boundaries had opened. During the

last ten years the number of foreigners coming to the Czech Republic has encreased

twice. The people leave their homelands from various reasons. Some of them want to

escape wars, the others depart from environmental, economic or working reasons.

However, the arrival of the immigrants to the host country breeds benefits as well. The

national cultures variegate and influence each other, the immigrants fill the vacancies

which are not staffed by the locals.

It is necessary that the immigrants who come their host country will be

integrated. These people are being incorporated into the society, which also brings

troubles. The most frequent problems the immigrants meet during their integration are

the following. The foreigners cannot speak the language of their host country, they are

not able to find job, they cannot find accommodation. There is also prejudice of the

majority that obstructs good relations of the minorities with the majority society.

The aim of this thesis was to find out what are the views of the Czech society to

the foreigners' immigration and what is its attitude to their integration. In relation with

these aims I set down hypotheses which were checked through a quantitative research

by means of the interviewing method and by means of questionnaires. The practical part

of the thesis results in the finding that the foreigners who are comming to the Czech

Republic are perceived rather negatively. Nevertheles, some people mean that the

migration can be beneficial as well. Most of the interviewed people know a foreigner

personally and their relations are mostly good. In my thesis, I come to a conclusion that

the Czech citizens prefer cultural diversity above all.

Based on information collected from the research part of this thesis, I suppose

there should be organised more workshops alongside with discussions to

improve public awareness of life and habits of people coming from different cultural

background.
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ÚVOD

Mezinárodní migrace lidstva je poměrně současný fenomén, ačkoliv migrace

jako taková existuje již od počátku naší historie. V důsledku zavedení pasů a cestovních

víz začalo docházet k regulaci migrantů směřující přes hranice státu, ale i přesto je

migrace velmi ovlivňována světovými událostmi.

Počet cizinců žijících v České republice se od začátku 90. let minulého století

postupně zvyšoval. Zatímco v roce 1997 bylo na území České republiky evidováno

přibližně 210 000 cizinců, v roce 2007 se jejich počet téměř zdvojnásobil na počet

přesahující 390 000.

Přistěhovalci přinášejí své negativní, ale samozřejmě i pozitivní rysy. Dochází

ke vzájemnému obohacování kultur, ale také k zaplňování místním obyvatelstvem

nevyužitých pracovních míst.

Neustále se zvyšující počet cizinců přicházejících do všech zemí světa s sebou

přináší schopnost společnosti tyto cizince přijímat a tak dochází k postupnému

začleňování nově příchozích do majoritní společnosti daného státu.

Téma práce mě zaujalo z toho důvodu, že migrace byla a je tématem velmi

aktuálním a často se o něm hovoří v médiích, ale i ve společnosti, neboť migrace doléhá

téměř na každého z nás.

Tato bakalářská práce si stanovuje jako cíl shrnout základní teoretické poznatky,

zmapovat v české populaci názory, které souvisejí s imigrací cizinců právě do České

republiky a také jaká stanoviska zaujímají k otázkám integrace těchto imigrantů do

společnosti.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 MIGRACE

1.1.1 Vývoj migrace

Migrace je stará jako lidstvo samo. V dřívějších dobách souvisela především

s hledáním potravy. Nicméně, mezinárodní migrace je jev poměrně současný. Na

počátku 20. století zavedly různé státy cestovní pasy a víza právě z důvodu regulace

toku migrantů přes hranice. Ovšem všeobecně je známo, že rozsah migračního toku

kolísá v závislosti na událostech ve světě (34). Podle výzkumů, které byly prováděny na

území některých sledovaných evropských států, je možné říci, že větší podíl migrantů a

žadatelů o azyl je v ekonomicky vyspělejších zemích (významná korelace s vyšším

HDP) a že nejméně imigrantů je na území postkomunistických zemí (Maďarsko, Česká

republika a Polsko) (22). Autorky této studie na základě dat z roku 2001 a 2002 uvádějí,

že největší podíl migrantů je v Lucembursku (37,5% obyvatel státu). Česká republika

v této studii má podíl přistěhovalců pouhá 2% obyvatel ve srovnání s ostatními

vyspělými zkoumanými zeměmi. Z těchto 2% připadá více jak třetina počtu imigrantů

na občany východní Evropy, další třetinu pak tvoří přistěhovalci z bývalé SSSR. Zbytek

tvoří imigranti z Asie, Afriky, latinské Ameriky atd.

Evropský kontinent se v průběhu minulého století proměnil z původně

emigranty opouštěné oblasti (40) na kontinent, na kterém je pozorován velký nárůst

přistěhovalců (34). Bauer a kol. (4) rozdělují evropské země do 3 skupin: tradiční

imigrantské země (Austrálie, Kanada, USA a Nový Zéland), země s postkoloniální

imigrací (Německo, Francie, Holandsko, Švédsko, Norsko, Velká Británie) a země

imigračně nové, kam autoři zahrnují Itálii, Irsko a Španělsko. Migrace do zemí střední a

východní Evropy se zvýšila s pádem komunistického režimu a otevřením hranic států

(4).
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Otevření hranic ve východní a střední Evropě po roce 1989 poskytlo státům této

oblasti (Polsko, Česká republika, Slovenská republika a Maďarsko) novou pozici

vzhledem k migraci. Tyto země přestaly být blokovány od států západní Evropy a staly

se centrem, přes které proudí migranti z různých koutů světa. Tradičně byly výše

jmenované státy spíše zdrojem emigrantů, kteří hledali nové možnosti ve vyspělejších

zemích. Trend migrace do zahraničí umocněný druhou světovou válkou pokračuje

dokonce i po rozdělení západní a východní Evropy železnou oponou. Důvodem byly

vysněné vyhlídky obyvatel zemí střední a východní Evropy na lepší ekonomické

podmínky na Západě. Tento migrační trend ze zemí střední a východní Evropy má

tendenci klesat již od devadesátých let 20. století a předpokládá se, že bude klesat i

nadále (64).

Migrace ovšem počala mimo možností volného pohybu vyvolávat i negativní

postoje. Důvodem tohoto bylo ohrožení kulturních zvyků, bezpečnosti a jejich životní

úrovně obyvatelstva daného státu (60).

Migrace vychází z latinského slova „migratio“ znamenající „přestěhování“.

Jedná se o přemisťování lidí, skupin či velkých celků obyvatel v prostoru jak

geografickém, tak sociálním. Dochází ke změně místa pobytu, ať už na přechodnou či

trvalou dobu (25). Nejširší definice pojmu migrant, kterou používá OSN, definuje

migranta jako osobu, která žije mimo stát, z nějž pochází, po dobu delší jednoho roku.

V tomto podání jsou do této skupiny zahrnuti i ti lidé, kteří pobývají v zemi po omezený

čas (studium, práce apod.) (22).

Pojem emigrace je překládán jako „vystěhovalectví“. Jedná se o dlouhodobý

dobrovolný či nedobrovolný odchod z bydliště, kdy příčinou mohou být ekonomické či

politické důvody. Mluvíme-li o imigraci, máme na mysli „přistěhovalectví“, tzn. příliv

obyvatel do země (25).

Reemigranty jsou vnímáni ti lidé, kteří opustili rodnou zemi ať už z politických,

ekonomických, náboženských nebo jiných důvodů a po čase se oni či jejich potomci

navracejí do své vlasti. Není bez povšimnutí, že je tato skupina nezanedbatelná. Jedná
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se o početnou a specifickou skupinu imigrantů, která „obrátila“ migrační tok mezi

západními a východními zeměmi (46).

1.1.2 Příčiny migrace

Jednou z příčin migračních toků jsou ekonomické rozdíly mezi jednotlivými

zeměmi (8, 22). Obyvatelé se stěhují za vizí lepších životních podmínek, které jsou

v jejich domovské zemi nedosažitelné a často zde dochází až ke vzniku podmínek

s životem neslučitelných (nedostatek potravy). Existuje samozřejmě i mnoho dalších

důvodů, proč lidé migrují. Důvodem jsou válečné boje, politická pronásledování,

náboženské konfrontace, kmenové genocidy (19, 61). Dalším důvodem k opouštění

země je především v rozvojových zemích environmentální migrace (1, 27, 61), která je

vyvolaná např. znečištěným životním prostředím, zvyšováním hladiny moří, vznikem

rozsáhlých území trpících nedostatkem pitné vody či závlahy, extrémními výkyvy

v počasí atd. Základní faktory environmentální migrace působené lidmi shrnuje


[…]


Rok 2002
Země Cizinci

Slovensko 61 102
Ukrajina 59 145
Vietnam 27 143
Polsko 15 996
Rusko 12 813
Německo 5 183
Bulharsko 4 183
USA 3 362
Jugoslávie 3 204
Čína 3 196
Ostatní 36 281
Celkem cizinců v ČR 231 608

Zdroj: ČSÚ: <http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/tabulky/ciz_pocet_cizincu-001>.

Příloha č. 9: Cizinci v České republice podle státního občanství pro rok 2007.

Rok 2007
Země Cizinci

Ukrajina 126 721
Slovensko 67 889
Vietnam 51 101
Rusko 23 278
Polsko 20 601
Německo 15 700
Moldavsko 8 029
Mongolsko 6 026
Bulharsko 5 021
Čína 4 978
Ostatní 62 971
Celkem cizinců v ČR 392 315

Zdroj: ČSÚ: <http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/tabulky/ciz_pocet_cizincu-001>.

Příloha č. 10: Počet obyvatel v ČR dle pohlaví a věku k 31. 12. 2007.

Zdroj: ČSÚ: <http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/publ/4019-08-2007>.

Příloha č. 11: Dotazník

Vážený pane, vážená paní,

jmenuji se Radka Pachlová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím Vás o vyplnění následujících

otázek, které mi budou podkladem pro vypracování mé bakalářské práce na téma –

Názory české populace na imigraci cizinců do české republiky. Dotazník je anonymní a

veškeré zde uvedené odpovědi budou použity pouze pro účely této bakalářské práce.

Prosím zaškrtněte vždy jen jednu odpověď, popřípadě odpověď doplňte.

Děkuji Vám za Vaši spolupráci.

1) Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Kolik je Vám let?

a) 18 – 29

b) 30 – 39

c) 40 – 49

d) 50 – 59

e) 60 a více

3) Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4) Kolik cizinců v současné době legálně pobývá na území ČR?

a) 50 000 – 100 000

b) 100 001 – 200 000

c) 200 001 – 300 000

d) 300 001 – 400 000

e) 400 001 – 500 000

5) Počet legálně žijících cizinců v ČR se každým rokem:

a) zvyšuje

b) snižuje

6) Jaká národnost cizinců legálně pobývajících v ČR představuje nejpočetnější

skupinu?

a) slovenská

b) vietnamská

c) ruská

d) ukrajinská

e) polská

7) Domníváte se, že imigrace do ČR je především:

a) přínosem – uveďte v čem je přínosem:

……………………………………………………………………

b) zátěží – uveďte v čem je zátěží:

……………………………………………………………………

8) Obohacují cizinci naši kulturu?

a) ano

b) ne

Pokud ano, v čem: ………………………………………………..

9) Chcete, aby i nadále docházelo k legální imigraci cizinců do ČR?

a) ano

b) ne

10) Domníváte se, že by se měli cizinci po ukončení důvodů, které je vedly

k imigraci, opět navrátit do své země?

a) určitě souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) určitě nesouhlasím

11) Co je podle Vás podnětem odchodu cizinců ze své země?

………………………………………………………………………

12) Upřednostňujete:

a) kulturní homogenitu (stejnorodost)

b) kulturní diverzitu (rozmanitost)

13) Měla by naše republika pomáhat legálně přicházejícím cizincům do ČR?

a) určitě souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) určitě nesouhlasím

14) Je rozdílný Váš pohled na cizince různých národností?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, proč: …………………………………………………...

15) Vnímáte konkurenci ze strany cizinců?

a) ano

b) ne

Pokud ano, v čem: …………………………………………………

16) Měli by si cizinci žijící v naší zemi udržovat své tradice?

a) určitě souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) určitě nesouhlasím

17) Co si myslíte, že patří mezi hlavní problémy soužití většinové a menšinové

společnosti?

a) zvýšená kriminalita

b) ekonomická zátěž pro stát

c) nižší počet pracovních míst pro občany České republiky

d) předsudky

e) jiné: ………………………………………………………………

18) Vnímáte odlišné chování české společnosti k lidem jiné národnosti?

a) ano

b) ne

Pokud ano, v čem: ………………………………………………

19) Měli by se cizinci u nás přizpůsobit našim životním zvyklostem?

a) ano

b) ne

20) Znáte osobně nějakého cizince?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jaké jsou mezi Vámi vztahy? ………………………..

21) Domníváte se, že existují nějaké bariéry, které ztěžují integraci?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jaké: …………………………………………………

22) Jaký bod považujete za nejvýznamnější pro integraci cizinců v ČR?

a) klidné soužití s občany české společnosti

b) kvalitní legislativa

c) dostatečná informovanost

d) nezaujatá společnost

e) pracovní příležitosti

f) znalost českého jazyka

g) jiné: ………………………………………………………………

23) Myslíte si, že česká společnost vykazuje vůči cizincům rasistické chování?

a) ano

b) ne

Děkuji Vám za čas strávený nad vyplněním tohoto dotazníku.

Zdroj: vlastní výzkum
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