## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Radka Pachlová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
*Katedra:* supervize a odborné praxe
*Název bakalářské práce:* *Názory české populace na imigraci cizinců do České republiky*
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci zabývá názory české populace v souvislosti s imigrací cizinců do České republiky. Zjišťovala, jaká zaujímá česká populace stanoviska k otázkám integrace cizinců do společnosti. V praktické části bakalářské práce se zaměřila na kvantitativní výzkum názorů české populace na tuto problematiku. Realizovala poměrně rozsáhlý kvantitativní výzkum, kdy celkem zpracovala 623 dotazníků a učinila z nich výstupy. Hypotézy, které si stanovila, řádně ověřila. Závěry zpracovala v kontextu s aktuální situací v České republice, kde v současné době legálně pobývá okolo 450 000 cizinců. Cíl práce, který si stanovila, byl splněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 1.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: